1. Ibid. p. 130 sq.

2. Nous le démontrerons par Tertullien lui-même dans les paragraphes suivants.

3. TERTULLIEN, *Bapt.*, 4 : *ideoque nulla distinctio est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatur, nec quicquam refert inter eos quos Iohannes in Iordane et quos Petrus in Tiberi tinxit. Nisi et ille spado, quem Philippus inter vias fortuita aqua tinxit, plus salutis aut minus retulit.*

4. Ce point a été révoqué en doute, mais d'une manière purement gratuite par GRUPPE, *Griech. Mythol.* II, p. 1615 sq.

5. Cf. supra p. 178.

6. TERTULLIEN, *Bapt.* 5 : *certe ludis Apollinaribus et Eleusiniis tinguntur idque se in regenerationem et impunitatem periuriorum suorum agere praesumunt.*

seignements qu'il nous donne n'ont-ils pas l'air d'être très précis et bien certains (1). D'ailleurs, nous avons constaté bien des différences entre les rites des mystères et les rites chrétiens : le catéchuménat est bien autrement long et autrement sérieux dans les mystères chrétiens ; nous savons quelle indulgence on montrait, à Éleusis et ailleurs, dans l'admission des candidats à l'initiation ; nulle part, durant la période ascétique préparatoire, on ne voit qu'une conversion morale soit nécessaire pour pouvoir participer à l'initiation (2) ; nulle part, on n'entend dire qu'initié aux mystères soit synonyme de converti (3).

C'est Tertullien, sans doute, qui attribue aux ablutions des mystères païens, une efficacité morale, mais comme nous l'avons remarqué, c'est Tertullien seul, un auteur chrétien donc, qui parle avec autant de précision de la prétention des mystères ; qui sait, disions-nous, si son tempérament de juriste n'a pas contribué à lui faire transporter dans les

1. *Bapt.* 5 : *nam et sacris quibusdam per lavacrum initiantur, Isidis alicuius aut Mithrae*. Par contre, Tertullien avance comme certaine (*certe*) l'existence de purifications à Éleusis, mais il ne les présente pas comme rites d'initiation, (*tinguuntur* et pas *initiantur*).

2. Cf. *supra* p. 232-237.

3. TERTULLIEN, *Ad nat.* 4 : *alii quos retro ante hoc nomen* (le nom de Chrétien) *vagos viles improbos norant, emendatos repente mirantur, et tamen mirari quam assequi norunt : alii tanta obstinatione certant, ut cum suis utilitatibus, depugnent, quas de commercio istius nominis capere possunt. Scio maritum unum atque alium, anxium retro de uxoris moribus, qui ne mures quidem in cubiculum inrepentes sine gemitu suspicionis sustinebat, comperta causa novae sedulitatis et inusitatae captivitatis omnem uxori patientiam obtulisse, negasse zelotypum, maluisse lupae quam Christianae maritum ; ipsi suam licuit in perversum demutare naturam, mulieri non permisit in melius reformari. Pater filium, de quo queri desierat, exhereditavit. Dominus servum, quem praeterea necessarium senserat, in ergastulum dedit. Simul quis intellexerit Christianum, mavult nocentem. Nam et ipsa per se traducitur disciplina nec aliunde prodimus quam de bono nostro. Comp. Apol. 1, 3. — Scap. 2 : et utique ex disciplina patientiae divinae agere nos satis manifestum esse vobis potest, cum tanta hominum multitudo, pars paene maior civitatis cuiusque, in silentio et modestia agimus, singuli forte noti magis quam omnes, nec aliunde noscibiles quam de emendatione vitiorum pristinorum.*